ATA DA SEXTA REUNIÃO DO PROGRAMA DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

[image: ]

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um às 17 horas, remotamente, reuniram-se os professores que compõem o quadro de docentes do Programa de Doutorado em Desenvolvimento e Ambiente (PRODEMA) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), sob a presidência do Professor Rafael Rodolfo de Melo, para deliberar sobre a pauta da sexta reunião do PRODEMA/UFERSA. Estiveram presentes os Professores(as) Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Breno Barros Telles do Carmo, Cecilia Irene Perez Calabuig, Cristina Baldauf, Diana Gonçalves Lunardi, Ricardo Henrique de Lima Leite e o discente Felipe Bento de Albuquerque. Os Professores Gustavo Henrique Gonzaga Silva, Cristiano Queiroz de Albuquerque e Nildo da Silva Dias justificaram suas ausências. PAUTA: Primeiro ponto: aprovação das atas da 4ª e 5ª reuniões do colegiado; Segundo ponto: apreciação da Instrução Normativa 001/2021; Terceiro ponto: Edital de seleção PRODEMA 2022; Quarto ponto: Credenciamento de novos docentes na Rede; Quinto ponto: outras ocorrências. PRIMEIRO PONTO. Foram submetidas para análise dos presentes as atas referentes a 4ª e 5ª reuniões do colegiado. Após a apreciação, a atas foram aprovadas por unanimidade. SEGUNDO PONTO. O Prof. Rafael Rodolfo de Melo informou que proficiência em línguas estrangeiras na Rede PRODEMA segue o critério de cada IES associada. A UFERSA não dispõe de uma normativa específica sobre o assunto, fazendo-se necessário uma instrução normativa própria do PRODEMA/UFERSA. Neste sentido, foi apresentada a proposição de instrução normativa 001/2021 que regulamento o exame de proficiência em línguas estrangeiras do Programa. A mesma foi lida e discutida ponto a ponto com os presentes. Após correções, chegou-se à redação final da referida instrução normativa, a qual foi aprovada por unanimidade dos presentes. TERCEIRO PONTO. Foi informado pelo que estava sendo elaborado pelo colegiado geral da Rede o Edital de seleção discente, que deve ser publicado em agosto com previsão de inicio das inscrições em setembro. Destacou-se ainda que o número de vaga a ser disponibilizado por cada docente levaria em consideração o índice de produtividade (IndProd) adotado pela Rede; QUARTO PONTO. O Prof. Rafael Rodolfo de Melo informou ainda que estava sendo elaborado um Edital de credenciamento de novos docentes na Rede e, que seriam abertas 02 (duas) vagas para UFERSA, especificamente para profissionais com formação e atuação na área de Ciências Humanas. Neste sentido, solicitou que esta informação fosse divulga pesquisadores que apresentassem esse perfil. QUINTO PONTO. Não foram apresentadas outras ocorrências. Nada mais havendo a discutir, a reunião foi finalizada e, eu, Rafael Rodolfo de Melo, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada por todos(as) os(as) professores (as) do PRODEMA presentes a esta reunião e por mim.

Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra
Breno Barros Telles do Carmo
Cecilia Irene Perez Calabuig
Cristina Baldauf
Diana Gonçalves Lunardi
Felipe Bento de Albuquerque
Rafael Rodolfo de Melo
Ricardo Henrique de Lima Leite
image1.jpeg
][I\ /\]LT UM

UES uEsc